UỶ  BAN NHÂN  DÂN

HUYỆN SƠN DƯƠNG

Số:       /UBND- NLN
V/v triển khai một số giải pháp phát triển

chăn nuôi trên địa bàn huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Sơn Dương, ngày        tháng 4 năm 2020

  Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Trung tâm Văn hóa-Truyền thông và Thể thao huyện;

- Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện;

- Các Trạm KDĐV: Hợp Thành, Sơn Nam, Phan Lương;

- UBND các xã, thị trấn.

       Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Văn bản số 450/SNN-CNTY,

ngày 30/3/2020 về việc tiếp tục triển khai một số giải pháp phát triển chăn nuôi.

Theo Báo cáo của Chi cục Thống kê Sơn Dương đến tháng 3 năm 2020 số

lượng đàn gia súc, gia cầm đều tăng chậm so với kế hoạch, cụ thể đàn trâu 19.118

con, đạt 93,7 % KH; đàn bò 12.477 con, đạt 91,1% KH (bò sữa 1.283 con, đạt
87,3% KH, sản lượng sữa 500 tấn); đàn lợn 163.714 con, đạt 96,4% KH; đàn gia

cầm 1.411.485 con, đạt 88,6 % KH; Sản lượng thịt hơi xuất chuồng các loại tăng

hơn so với cùng kỳ năm 2019. Giá các sản phẩm chăn nuôi đều đang ở mức khá

cao, đây cũng là điều kiện để người chăn nuôi đầu tư phát triển. Tuy nhiên, hiện

nay ngành nông nghiệp nói chung và lĩnh vực chăn nuôi nói riêng phải đối mặt với

tác động tiêu cực của dịch bệnh, biến đổi khí hậu (giông, lốc, mưa đá...) gây ra;

đặc biệt do diễn biến phức tạp của dịch bệnh COVID-19, việc lưu thông, giao

thương hóa cũng có phần hạn chế, nên đã ít nhiều ảnh hưởng đến việc điều tiết sản

phẩm chăn nuôi từ các vùng miền với nhau.

Để tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch tái cơ cấu ngành

nông nghiệp về lĩnh vực chăn nuôi; phát triển chăn nuôi theo định hướng thị

trường, tập trung, an toàn dịch bệnh, an toàn sinh học, nâng cao hiệu quả, ổn

định, bền vững, gia tăng giá trị, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch, đủ

nguồn cung ứng thực phẩm trên địa bàn,

Uỷ ban nhân dân huyện chỉ đạo và giao trách nhiệm:

1. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn:

1.1. Về phát triển chăn nuôi: Tiếp  tục  tập  trung thực  hiện  các  nội  dung

tại  Văn  bản  số 186/UBND - NLN ngày 10/02/2020 của UBND huyện về triển

khai một số giải pháp thực hiện kế hoạch phát triển chăn nuôi trên địa bàn huyện

năm 2020. Đẩy mạnh thực hiện tái cơ cấu lĩnh vực chăn nuôi theo hướng hàng hóa,

nâng cao giá trị và phát triển bền vững, gắn với xây dựng nông thôn mới. Xác định

các sản phẩm vật nuôi chủ lực, đặc sản phù hợp với thực tế của địa phương để tập

trung phát triển; tăng cường hướng dẫn chăn nuôi an toàn sinh học, có kiểm soát;

sản xuất theo chuỗi liên kết khép kín từ con giống đến giết mổ, sơ chế sản phẩm;

vận dụng linh hoạt cơ chế, chính sách hiện có của tỉnh, cụ thể:

- Chăn nuôi gia cầm, thủy cầm: Các địa phương có lợi thế về phát triển

chăn nuôi gia cầm khuyến khích tăng số lượng và quy mô trang trại chăn nuôi

 2

gia cầm, thủy cầm theo hình thức bán chăn thả, có kiểm soát, chăn nuôi có sự

liên kết theo quy trình khép kín, dần hình thành liên kết vùng chăn nuôi gia cầm,

thủy cầm tạo vùng sản xuất hàng hóa tập trung.

- Chăn nuôi trâu, bò, dê: Đẩy mạnh áp dụng công tác thụ tinh nhân tạo trên

đàn trâu, bò, tạo nguồn giống tốt chủ động tại địa phương; tăng cường nuôi trâu,

bò, dê vỗ béo, tăng quy mô gia trại, trang trại, áp dụng đồng bộ kỹ thuật, tăng

năng suất, chất lượng sản phẩm.

- Đối với chăn nuôi thủy sản: Khai thác có hiệu quả về diện tích mặt nước

để tập trung hướng dẫn, chỉ đạo đẩy mạnh nuôi trồng thủy sản; áp dụng đồng bộ

các giải pháp kỹ thuật nhằm tăng năng suất, sản lượng thủy sản.

- Đối với chăn nuôi lợn.

+ Tổ chức thực hiện nghiêm túc các Văn bản chỉ đạo của UBND huyện:

Số 2641/UBND-NLN ngày 19/11/2019 về một số giải pháp tái đàn lợn trên địa

bàn huyện; số 111/UBND-NLN ngày 20/01/2020 về tiếp tục thực hiện các biện

pháp phòng, chống bệnh DTLCP và thực hiện tái đàn trong chăn nuôi lợn.

+ Hướng dẫn áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, thực hành

chăn nuôi tốt (GAHP), tái đàn phù hợp, xuất bán kịp thời đúng thời điểm; tăng

cường một số biện pháp kỹ thuật tổng hợp về an toàn sinh học trong chăn nuôi

lợn để phòng, chống bệnh DTLCP.

+ Ưu tiên sử dụng lợn giống sản xuất tại địa phương; đối với lợn giống

nhập từ tỉnh ngoài phải nguồn gốc rõ ràng, sạch bệnh, đáp ứng các quy định tại

Hướng dẫn số 4249/HD-BNN-TY ngày 18/6/2019 của Bộ Nông nghiệp và

PTNT; có giấy chứng nhận kiểm dịch hợp lệ nơi xuất phát; thực hiện kê khai với

UBND xã, thị trấn trước khi nuôi tái đàn lợn theo quy định.

+ Phối hợp với các cơ quan chuyên môn trong việc thẩm định các điều kiện

để công bố kịp thời theo quy định đối với những địa phương hết bệnh DTLCP; tổ

chức kiểm tra, xác nhận đủ điều kiện nuôi tái đàn đối với các cơ sở, hộ chăn nuôi

có nhu cầu tái đàn lợn. Đối với các xã chưa công bố hết bệnh DTLCP, thực hiện

nuôi tái đàn lợn tại các cơ sở chăn nuôi tập trung được chứng nhận là cơ sở an

toàn dịch bệnh, VietGAHP..., đồng thời được chính quyền địa phương, cơ quan

chuyên môn kiểm tra, xác nhận đáp ứng đủ điều kiện nuôi tái đàn.

1.2. Về công tác phòng, chống dịch bệnh

- Tập trung triển khai hiệu quả Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 18/02/2020

của UBND huyện về phòng, chống dịch bệnh động vật, thuỷ sản năm 2020; các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh chủ động, đặc biệt các bệnh truyền nhiễm nguy

hiểm như: Cúm gia cầm, Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP), Lở mồm long móng…;

tổ chức tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đảm bảo 100% gia súc, gia cầm trong

diện phải tiêm phòng được tiêm phòng theo kế hoạch.

- Thường xuyên củng cố hoạt động mạng lưới thú y, làm tốt công tác

kiểm tra, giám sát, phát hiện, xử lý dịch bệnh kịp thời, tại chỗ không để phát

sinh, lây lan, đặc biệt lưu ý đối với bệnh DTLCP, Cúm gia cầm.

- Tổ chức kiểm soát chặt chẽ, ngăn chặn triệt để việc buôn bán, vận

chuyển, giết mổ, tiêu thụ trái phép gia súc, gia cầm, xử lý nghiêm những trường

 3

hợp vi phạm; đẩy mạnh kiểm tra điều kiện vệ sinh thú y tại các cơ sở chăn nuôi,

giết mổ, sơ chế sản phẩm động vật; đôn đốc các tổ chức, cá nhân thường xuyên,

định kỳ vệ sinh, khử trùng tiêu độc tại các khu vực chăn nuôi, chợ, điểm buôn

bán, giết mổ, kinh doanh thực phẩm.

- Tuyên truyền vận động người chăn nuôi, buôn bán, giết mổ thực hiện

nghiêm túc “5 không” theo quy định của Luật Thú y trong công tác phòng chống

dịch bệnh; xây dựng các cơ sở chăn nuôi an toàn dịch bệnh trên địa bàn.

1.3. Về thị trường tiêu thụ sản phẩm

- Tiếp tục đẩy mạnh sản xuất sản phẩm chủ lực và nhóm sản phẩm là đặc

sản của địa phương gắn với chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP). Thường

xuyên đổi mới các hoạt động xúc tiến thương mại, giới thiệu và quảng bá các sản

phẩm chăn nuôi là thế mạnh của địa phương. Phát triển các hình thức liên kết

trong tổ chức sản xuất theo hình thức Tổ hợp tác, Hợp tác xã; chủ động thu hút

doanh nghiệp đầu tư vào sản xuất, sơ chế, chế biến sản phẩm chăn nuôi trên địa

bàn; xây dựng các mô hình chuỗi; khuyến khích, tạo điều kiện để các doanh

nghiệp đầu tư xây dựng chuỗi siêu thị, cửa hàng tiện ích, các chợ... để thúc đẩy

tiêu thụ trong nước; đa dạng hóa các hình thức bán hàng, như phát triển kênh bán

hàng online, bán hàng qua mạng, giảm các hoạt động mua sắm bên ngoài.

- Nâng cao năng lực chế biến sản phẩm chăn nuôi, bảo quản, đóng gói, bao

bì, nhãn mác để nâng cao giá trị sản phẩm.Tăng cường phối hợp với các cơ quan

đơn vị chuyển giao ứng dụng khoa học công nghệ; phát triển nông nghiệp công

nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ.

2. Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa-Truyền thông và Thể thao huyện tuyên

truyền phổ biến tới người chăn nuôi hiệu quả kinh tế mang lại đối với các mô

hình áp dụng các biện pháp chăn nuôi theo hướng an toàn sinh học, an toàn dịch

bệnh, chăn nuôi theo hướng VietGAHP đã triển khai trên địa bàn để người chăn

nuôi tiếp cận, học tập áp dụng vào sản xuất; hướng dẫn người chăn nuôi vận

dụng có hiệu quả các chính sách hỗ trợ phát triển chăn nuôi hiện có trên địa bàn;

thường xuyên kiểm tra, giám sát dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.

- Tham mưu thực hiện có hiệu quả Kế hoạch tái cơ cấu ngành Nông

nghiệp lĩnh vực chăn nuôi; chủ động xây dựng đề xuất các mô hình ứng dụng

tiến bộ kỹ thuật mới trong chăn nuôi để áp dụng nhân rộng trong sản xuất.

- Phối hợp với Chi cục Chăn nuôi và Thú y thường xuyên lấy mẫu giám

sát chủ động đối với các ổ dịch cũ để đề xuất các giải pháp phòng dịch, khi có

gia súc, gia cầm chết không rõ nguyên nhân chủ động lấy mẫu phân tích để xác

định tác nhân gây bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, đặc biệt quan tâm chú ý đối

với bệnh DTLCP, Cúm gia cầm, Lở mồm long móng...; kịp thời tham mưu, đề

xuất các giải pháp xử lý theo quy định. Thực hiện nghiêm công tác kiểm dịch

tận gốc; tăng cường kiểm tra việc vận chuyển, buôn bán, giết mổ, tiêu thụ gia

súc, gia cầm, sản phẩm gia súc, gia cầm, nhằm ngăn chặn tối đa việc lây nhiễm

dịch bệnh vào địa bàn.

 4

- Chuẩn bị đầy đủ các loại vắc xin để cung ứng cho các xã, thị trấn đảm

bảo kịp thời cho công tác tiêm phòng. Phân công cán bộ phụ trách địa bàn trực

tiếp hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, giám sát và phối hợp với UBND các xã, thị

trấn tổ chức triển khai thực hiện tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đảm bảo

đạt tỷ lệ theo kế hoạch.

3. Trung tâm Văn hóa-Truyền thông và Thể thao huyện phối hợp với các

cơ quan xây dựng các phóng sự, tin bài, bố trí thời lượng phát sóng, đưa tin

tuyên truyền sâu rộng tới mọi tầng lớp nhân dân để nhận thức đầy đủ về công

tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, đặc biệt là các giải pháp phòng

dịch bệnh chủ động bằng tiêm phòng vắc xin, các biện pháp chăn nuôi theo

hướng an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh, chăn nuôi theo hướng VietGAHP,

các chính sách hỗ trợ phát triển chăn nuôi hiện có trên địa bàn.

4. Các trạm Kiểm dịch động vật Sơn Nam, Phan Lương, Hợp Thành tăng

cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển gia súc, gia cầm; sản phẩm

gia súc, gia cầm ra, vào địa bàn huyện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm

theo quy định của Pháp luật.

5. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị

thực hiện vụ được giao, chủ động tham mưu cho UBND huyện trong việc tổ chức

thực hiện các giải pháp phát triển chăn nuôi trên địa bàn huyện hoàn thành các chỉ

tiêu kế hoạch đã đề ra.

Yêu cầu Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

căn cứ chức năng nhiệm vụ nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

 Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND huyện;

- Đ/c Hà Quang Chúc - PCT UBND huyện;

- Chánh, Phó VP UBND huyện;

- Như kính gửi (Thực hiện);

- Chuyên viên TH  NLN;

- Lưu: Đann     b

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Quang Chúc

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-04-01T16:42:28+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Hoàng Văn Niên<ptpnnptnt1.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-04-03T09:38:17+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Nguyễn Công Thành<nguyencongthanh.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-04-03T14:34:51+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-04-04T09:52:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-04-04T09:52:52+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-04-04T09:53:02+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!